

## Årsberetning 2024 fra bestyrelsen i Danmarks Naturfredningsforening Fanø

### Til DN Fanø årsmøde den 6. november 2024

DN Fanø arbejder for Fanøs natur og miljø. Da turisme kan have negative indvirkninger på øens natur og miljø, følger DN Fanø turismeudviklingen på Fanø tæt. DN Fanø savner, at Fanø Kommune drøfter med borgerne, hvor mange turister øen kan bære. Trafik, vandforsyning, spildevandsafledning og ikke mindst slid på vores natur er elementer, hvor vi savner tal på bordet, grundige drøftelser og en overordnet stillingtagen.

I 2023 vedtog Byrådet en helhedsplan for Rindby Strand, der sætter nogle rammer for et stort hotelresort. De grønne organisationer, inklusive DN Fanø, var ikke inviteret med i styregruppen for udarbejdelsen af denne helhedsplan, og helhedsplanens rammer for hotelresortet endte med at være alt for vide, både hvad angår bruttoareal, bebyggelsesprocent, byggehøjde og antal hotelenheder.

I foråret 2024 udskrev investorerne bag et nyt ”Badehotel og resort på Rindby Strand” en arkitektkonkurrence, hvor DN Fanø blev inviteret til at sidde med i et rådgivningspanel sammen med andre lokale aktører. DN Fanøs formand har deltaget i møderne, stillet spørgsmål og ytret DN’s holdninger hertil, men arkitekturkonkurrencen tog afsæt i helhedsplanens rammer, og rådgivningspanelet fik ingen beslutningskompetence. Derfor fik de grønne organisationer, inklusive DN, heller ikke denne gang indflydelse på, hvilket arkitektforslag til nyt hotelresort, som investorerne valgte at arbejde videre med.

DN Fanø fortsætter med at følge udviklingsideerne omkring Rindby Strand, og vil gerne takke de frivillige, der deltager i DN Fanøs arbejdsgruppe om bæredygtig turisme. Arbejdsgruppen kommer med konstruktive indspark til bestyrelsen og den offentlige debat om bl.a. hotelresortet.

DN Fanø er positiv over, at Fanø Kommune har inviteret DN og andre lokale aktører med til temamøde om udviklingen i sommerhusområderne, møde om forlængelse af badestier, nedkørslen ved Fanø Bad og besigtigelse af områder, som skal naturplejes. DN Fanø håber, at vi gennem en konstruktiv dialog med andre lokale aktører og kommunen i fællesskab bidrager til mere bæredygtige planer og projekter i sommerhusområderne og øen som helhed.

Tak til alle, som støtter op om DN ved at være medlem. Det betyder meget for bestyrelsen, at vi har en massiv lokal opbakning til vores arbejde. En særlig tak skal lyde til alle jer, der er frivillige ved konkrete indsatser. Uden jer ville DN Fanø og Ren Strand Fanø fx ikke kunne gennemføre en fælles affaldsindsamling på Fanø. Søndag den 7. april indsamlede børn og voksne i løbet af tre timer 750 kg affald i Nordby, Sønderho, på Halen, Grønningen og på stranden. Koordinationsgruppen bag affaldsindsamlingen i 2024 fortjener derfor en helt særlig tak.

Et tilbagevendende arrangement, som DN Fanø afholder sammen med Botanisk Forening og Fanø Natur, er Vilde Blomsters Dag den tredje søndag i juni. Igen i år var det noget af et tilløbsstykke; 40 personer mødtes ved Skovlegepladsen og gik med rundt i den omkringliggende klitnatur for at finde og høre om de vilde blomster. Sæt meget gerne allerede kryds i kalenderen til Vilde Blomsters Dag søndag den 15. juni 2025. Hvor turen kommer til at gå hen, vil kunne læses i vores nyhedsbrev.

I samarbejde med spejderne og Naturstyrelsen havde vi planlagt en naturplejedag i statskoven som et Naturens Dag-arrangement søndag den 8. september. Men Naturstyrelsen meldte i sidste øjeblik fra med redskaber og personel, og så måtte vi desværre aflyse arrangementet. Bedre gik det da vi havde naturplejedag ved Sønderho Strandsø den 13. oktober. Her stillede Fanø Kommune de nødvendige redskaber til rådighed, og en lille gruppe frivillige fik gjort stien ind til Strandsøen fremkommelig og fik fjernet en del uønsket opvækst på øerne.

Hvis vi som frivillige fortsat skal hjælpe med at lave naturpleje på øens offentlige arealer, skal vi sikre os nogle mere faste samarbejdsaftaler med Naturstyrelsen og Fanø Kommune. Dette en opgave bestyrelsen for DN Fanø vil tage fat i det kommende år. Vi vil fortsat bruge nyhedsbrevet til at invitere til naturplejeaktiviteter, og håber at møde endnu flere af vores medlemmer derude; klar til at tage fat.

Alle, der ønsker at modtage vores nyhedsbrev, kan tilmelde sig via vores hjemmeside:

<https://fanoe.dn.dk/nyheder/nyhedsbrev/>

Kontakt os på [fanoe@dn.dk](mailto:fanoe@dn.dk), hvis du har lyst og mulighed for at blive frivillig eller hvis du kan se, at vi på anden måde kan hjælpe hinanden med at få en mere rig og mangfoldig natur på Fanø, nu og i fremtiden.

DN Fanø bestyrelse

V/Formand Britt Schak Hansen